37 Εἶπε δὲ αὐτῷ δ' Ἰησοῦς·
Καὶ ἐώρακας αὐτὸν, καὶ δὲ λα-
λῶν μετὰ εοῦ, ἐκεῖνός ἐσιν.

38 Οὐ δὲ ἐφί· Πιστεύω, Κύ-
ριε· καὶ προσεκύνησεν αὐτῷ.

39 Καὶ εἶπεν δ' Ἰησοῦς· Εἰς
χρήματα ἔγω εἰς τὸν κόσμον τούτον
ῆλθον· θνα οἱ μὴ βλέποντες
βλέπωσι, καὶ οἱ βλέποντες το-
φλος γένωνται.

40 Καὶ ἤκουσαν ἐκ τῶν φα-
ντακίων ταῦτα οἱ ὄντες μετ' αὐ-
τοῦ, καὶ εἶπον αὐτῷ· Μὴ καὶ
ἡμεῖς τυφλοί ἐσμεν;

41 Εἶπεν αὐτοῖς δ' Ἰησοῦς·
Εἰ τυφλοὶ ἔτε, οὐκ ἂν εἴχετε
ἀμαρτίαν· νῦν δὲ λέγετε· Οτι
βλέπομεν· η οὖν ἀμαρτία ὑμῶν
μένει. 8. † 3.

Κεφ. 9. 10.

* 1 ἌΜὴν ἀμὴν λέγω ὑμῖν, δ
μὴ εἰσερχόμενος διὰ τῆς
θύρας εἰς τὴν αὐλὴν τῶν προβά-
των, ἀλλὰ ἀναβαίνων τὸν ἀλλα-
χόσσεν, ἐκεῖνος κλέπτης ἐσι καὶ
πάπισ.

2 Οὐ δὲ εἰσερχόμενος διὰ τῆς
θύρας, ποιμὴν ἐσι τῶν προβά-
των.

3 Τούτῳ ὁ θυρωρὸς ἀγούγει, καὶ

31 Scimus autem quia pecca-
tores Deus non audit: sed si quis
Dei cultor sit, & voluntatem
ejus faciat, hunc audit.

32 Ex seculo non auditum est
quia aperuit quis oculos cæci-
nati.

33 Si non esset hic à Deo, non
poterat facere quicquam.

34 Responderunt & dixerunt
ei: In peccatis tu natus es to-
tus: & tu doces nos? Et eje-
runt eum foras.

35 Audivit Jesus quia ejece-
runt eum foras, & inveniens
eum, dixit ei: Tu credis in
Filium Dei?

36 Respondit ille, & dixit:
Et quis est, Domine, ut credam
in eum?

37 Dixit autem ei Jesus: Et
vidisti eum, & loquens cum te,
ille est.

38 Is autem ait: Credo Do-
mine. Et adoravit eum.

39 Et dixit Jesus: In judi-
cium ego in mundum hunc veni:
ut non videntes videant, & vi-
dentes cæci fiant.

40 Et audierunt ex Phariseis
hæc existentes cum eo, & di-
xerunt ei: Nuni & nos cæci
sumus?

41 Dixit eis Jesus: Si οὓς
essestis, non haberetis pecca-
tum. nunc verò dicitis, Quia
videmus. igitur peccatum ve-
strum manet.

CAPUT X.

1 **A**men amen dico vobis, non
intrans per ostium in ovile
ovium, sed ascendens aliunde,
ille fur est & latro.

2 Ille verò intrans per ostium,
pastor est ovium.

3 Huic ostiarius aperit, &
M 2 ovies

τὰ πρόβατα τῆς Φωνῆς αὐτοῦ οὓς vocem ejus audient, & ἔχουσι· καὶ τὰ ἄδια πρόβατα καλεῖ κατ' ὄνομα, καὶ ἔξαγει proprias oves vocat juxta nomen, & educit eas.

4 Καὶ ὅταν τὰ ἄδια πρόβατα ἐκβάλῃ, ἐμπροσθεν αὐτῶν πορεύεται· καὶ τὰ πρόβατα αὐτοῦ ἀκολουθεῖ, ὅτι οἴδασι τὴν Φωνὴν αὐτοῦ.

5 Ἀλλοτρίων δὲ οὐ μὴ ἔκολουθωστίν, ἀλλὰ φεύξονται ἀπ' αὐτοῦ· ὅτι οὐκ οἴδασι τῶν ἀλλοτρίων τὴν Φωνήν.

6 Ταύτην τὴν παροιμίαν εἶπεν αὐτοῖς ὁ Ἰησοῦς· ἐκεῖνος δὲ οὐκ ἔγνωσκε τίνα ἦν ἡ ἵλαστη αὐτοῖς.

7 Εἶπεν οὖν πάλιν αὐτοῖς ὁ Ἰησοῦς· Ἄμην ἀμήν λέγω ὑμῖν ὅτι ἔγώ εἰμι ἡ θύρα τῶν προβάτων.

8 Πάντες οὗτοι πρὸ ἐμοῦ ἦλθον, κλέπται εἰσὶ καὶ λῃσταί· ἀλλ' οὐκ ἔκουσαν αὐτῶν τὰ πρόβατα.

9 Ἐγώ εἰμι ἡ θύρα· δι' ἐμοῦ ἔλαντις τις εἰσέλθη, σωθήσεται· καὶ εἰσελεύσεται καὶ ἔξελεύσεται, καὶ νομήν εὑρήσει.

10 Οὐκέτης οὐκέρχεται εἰ μὴ οὐκ κλέψῃ καὶ θύσῃ καὶ ἀπολέσῃ· ἔγὼ ἥλιθον ἴνα ζῶντα ἔχωσι, καὶ περισσόν ἔχωσιν.

11 Ἐγώ εἰμι ὁ ποιμὴν ὁ καλός· ὁ ποιμὴν ὁ καλός τὴν ψυχὴν αὐτοῦ τίθησιν ὑπὲρ τῶν προβάτων.

* 12 Οὐκέτης δὲ, καὶ οὐκ ἔνι ποιμὴν, οὐ οὐκ εἰσὶ τὰ πρόβατα ἄδια, θεωρεῖ τὸν λύκον ἔρχομενον, καὶ ἀφίσι τὰ πιόβατα, καὶ φεύγει· καὶ ὁ λύκος ἀρπάζει αὐτὰ, καὶ σκορπίζει τὰ πρόβατα.

13 Οὐδὲ μισθωτὸς δὲ, καὶ οὐκ μισθωτὸς ἔστι, καὶ οὐ μέλει αὐτῷ περὶ τῶν προβάτων.

14 Ἐγώ εἰμι ὁ ποιμὴν ὁ καλός, καὶ γινώσκω τὰ ἐμὰ, καὶ γινώσκομαι ὑπὸ τῶν ἐμῶν.

15 Καθὼς γινώσκει με δικατήρ, καὶ γὰρ γινώσκω τὸν πατέρα, καὶ τὴν ψυχὴν μου

4 Et quum proprias oves emiserit, ante eas vadit: & oves illum sequuntur, quia sciunt vocem ejus.

5 Alienum autem non sequentur, sed fugient ab eo: quia non noverunt alienorum vocem.

6 Hoc proverbium dixit eis Jesus. Illi autem non cognoverunt quānam essent quæ loquebatur eis.

7 Dixit ergo iterum eis Jesus: Amen amen dico vobis, quia ego sum ostium ovium.

8 Omnes quotquot ante me venerant, fures sunt & latrones: sed non audierunt eos ovēs.

9 Ego sum ostium: per me si quis introierit, salvabitur: & ingredietur & egredietur, & pastum inveniet.

10 Fur non venit si non ut furetur & mactet, & perdat. Ego veni ut vitam habeant, & abundantius habeant.

11 Ego sum pastor pulcher: pastor pulcher animam suam ponit pro ovibus.

12 Mercenarius autem & non existens pastor, cuius non sunt oves propriæ, videt lupum venientem, & dimittit oves, & fugit: & lupus rapit eas, & dispergit oves.

13 At mercenarius fugit, quia mercenarius est: & non curat ei de ovibus.

14 Ego sum pastor pulcher & cognosco meas, & cognoscō à meis.

15 Sicut novit me Pater, & ego agnosco Patrem: & animam meam pono pro ovibus.

τίθημι ὑπὲρ τῶν προβάτων.

16 Καὶ ἄλλα πρόβατα ἔχω
ἢ οὐκ ἔσιν ἐκ τῆς αὐλῆς ταύτης·
καὶ κεῖνά με δεῖ θυγατερί· καὶ τῆς
φωνῆς μου ἀκούσουσι· καὶ γενή-
σεται μία ποίμνη, εἰς ποιμένην.

17 Διὰ τοῦτο δὲ πατέρες με &
γαπᾶ, θτι ἡγώ τίθημι τὴν ψυ-
χὴν μου, ἵνα πάλιν λέβω αὐτήν.

18 Οὐδεὶς ἀλλεὶς αὐτὴν ἀπ' ἔ-
μοι· ἀλλ' ἡγὼ τίθημι αὐτὴν ἀπ' ἔμπιστοῦ·
ἔξουσίκην ἔχω θεῖναι
αὐτὴν, καὶ ἔξουσίκην ἔχω πά-
λιν λαβεῖν αὐτήν. ταύτην τὴν
ἔντολήν ἔλαβον παρὰ τοῦ πα-
τρὸς μου.

19 Σχίσμα οὖν πάλιν ἐγένετο
ἐν τοῖς Ιουδαίοις διὰ τοὺς λό-
γους τούτους.

20 Ἐλεγον δὲ πολλοὶ ἐξ αὐ-
τῶν· Δαιμόνιον ἔχει, καὶ μαί-
νεται· τί αὐτοῦ ἀκούετε;